<sup>1</sup> «In eodem lib. fol. 43 (Lib. intitulato: llibre que comença en la primera fulla nombrada titulus prepositi sancti Martini de Costa Gerunde etc. Clase 4.<sup>a</sup>, n.<sup>o</sup> 6), f. 43.

Est instrumentum factum 5.<sup>o</sup> idus mar. 1341 cui est sequens titulus: Titulus Petri Des Vern de la part e dret que ha e pren de les leudes e drets reyals de Gerona, la qual comprà del castlà de Geronella, qui aquella tenia en feu per lo senyor rey.

Et ibi in dicta vendicione est clausula sequens:

Salvo iure et dominio domini regis et suorum in terciis laudimiis et foriscapiis et omnibus aliis que ad directum dominium pertinere noscantur pro quo domino rege, et in suo alodio dictum Castrum et predicta que vobis vendimus, et alia iura dicti Castri tenentur in feudum et ibi dictus vendor suscipit in se quidquid dicto regi ratione dicti Castri prestari debeat ita quod dictus emptor tantum teneatur ad dandum inde tertia, laudimia et foriscatio etc. Et fuit dicta venditio 20.000 solidos. Et vide ibi in fine super per baiulum generali posita in dicta vendicione ut ibi asseritur».

ACA (=Archivo de la Corona de Aragón) Libro III Enagenaciones del Real Patrimonio de Cataluña, Rosellón y Cerdanya. *De lezdis Gerunde*, fols, 648-648 v., n.<sup>o</sup> 17.

<sup>2</sup> «Et ibidem consequutively est aliud instrumentum seu reparatio instrumenti facti 5 idus mar. et 4 idus mar. 1347 cui est titulus sequens:

Altra carta faent per la prop dita venda, en la qual son especificades les parts e drets que'l dit Pere Dez Vern pren en les dites lleudes de Gerona.

Et vide ibi tam de parte contingenter dicto Desvern, quam de partibus contingentibus domino regi et aliis in eisdem lezdis». ACA, *Ibidem*, f. 648, n.<sup>o</sup> 18.

<sup>3</sup> «In grat. Reg. Pet. 3 de an. 1341-42 f. 140 (ACA, reg. 873, f. 140, doc. 4, del siguiente apéndice documental).

Posteriormente, cinco años después, a 12 de noviembre de 1349, Pere Ça-Costa, baile general de Cataluña, confirmaba la venta de cierta parte de la lezda de Gerona, otorgada por el aludido Simó de Lloret a Nicolau Dez-Vern, la cual se tenía en feudo por Pedro el Ceremonioso, por lo que el antedicho oficial real percibió 1.100 sueldos por el derecho de tercio perteneciente al rey,<sup>4</sup> como es de ver en la escritura que íntegramente transcribimos a continuación de las presentes notas (doc. V), de la que se conserva una copia auténtica librada por el notario Guillem de Lledó, en virtud de la orden dada por Guillem de Sant Martí, juez ordinario de Gerona, pero sin indicar la fecha en la que dicha copia fue expedida.<sup>5</sup>